**septimus,** siebenste: legio: qui (veterani) ... quiescant, ut septima, ut octava legio; Phil. XI, 37. qui ... e castris duas legiones eduxit, ... quartam ... et septimam; ib. XIV, 27. sententia: ut ad eumulum ... ipsius Staieni sententia septima decima accederet; Cluent. 74.

**septingenti,** siebenhundert: anni: qui (Lacedaemonii) ... septingentos iam annos amplius unis moribus ... vivunt; Flacc. 63.

medimna: ei cum pro ingeribus quinquaginta medimna DCC decumae imperarentur; Verr. III, 56. qui DCC medimnis decidere noluisse; ib.

milia: qui possit biduo ... septingenta milia passuum ambulare; Quinct. 78. quam longe est hinc in saltum vestrum Gallieanum? Naevi, te rogo. DCC milia passuum; ib. 79. biduo post aut ... non toto triduo DCC milia passuum conficiuntur; ib. septingenta milia passuum vis esse decursa biduo? ib. 81. confirmavi necesse esse aut biduo DCC milia passuum esse decursa aut ...; ib. 88.

**septuaginta,** siebenzig: aratores: si ex

provincia tota CLXX (aratores) eiecisses, possesne severis iudicibus salvus esse? Verr. II, 121. unus ager Agryriensis CLXX aratoribus inanior cum sit; ib. iudices: cum ex CXXV iudicibus ... V et LXX reus veiret, L referret; Planc. 41.

tabellae: an ego expectem, dum de te quinque et septuaginta tabellae diribeantur || dirimantur ||? Piso 96.

**sepulcrum**, Grab, Gruf, Grabmal: I. est: huius vos ... corporis in Italia nullum sepulcrum esse patiemini? Milo 104. quod sepulcrum ipsius (Ser. Sulpicii), liberorum posterorumque eius esset; Phil. IX, 17.

exstat: cuius sepulcrum usquam exstat ubi parentatur; Phil. I, 13.

manet: in qua (domo mea) si manet illud, non monumentum [urbis], sed sepulcrum, inimico nomine inscriptum; dom. 100.

II. I. celebris: cuius damnatio sepulcrum L. Catilinae, floribus ornatum hominum audacissimorum ac domesticorum hostium conventu epulisque celebratum est; Flacc. 95.

constituo: ut duo sepulchra duorum praetorum improborum duabus in provinciis constituerentur; Verr. V, 94.

decerno: maiores ... nostri statuas multis decreverunt, sepulchra paucis; Phil. IX, 14. qui sepulcrum publice decernendum Ser. Sulpicio censuit; ib.

defendo: nos ... sepulchra maiorum ... defendimus; Phil. VIII, 8.

do: quod optimo iure publice sepulcrum datum esset; IX, 17.

facio: sepulchra sanctorum fiunt vetustate; Phil. IX, 14.

inscribo: f. I. manet. — orno: f. celebris. relinquo: cuius (L. Oppimii) monumentum celeberrimum in foro, sepulcrum desertissimum in litore Dyrrachino relictum est; Sest. 140.

2. adsigno: uti ... locum sepulcro ... C. Pansa consul ... adsignet; Phil. IX, 17.

3. privo: quid erit profectum, nisi ut huius ex mediis mortis insidiis vita ad luctum conservata, mors sepulcro patris privata esse videatur? Cluent. 201. neque tam ut domo sua fruatur quam ne patrio sepulcro privetur laborat; leg. agr. III, 37.

4. constituo in: in sepulcro Scipionum putatur is Ennius esse constitutus ex marmore; Areh. 22.

eripio ex: quod (simulacrum) ereptum ex meretricis sepulcro in imperatoris monumento conlocaras; har. resp. 33.

incido in: quod (elogium) te consule in sepulcro rei publicae incisum est; Piso 72.

pono in: eius (meretricis) non longe a Tanagra simulacrum e marmore in sepulcro positum fuit; dom. 111.

III. I. ornamentum: hanc deam quisquam violare audeat, imaginem meretricis, ornamentum sepulchri? dom. 112.

sanctitas: sepulcrorum .. sanctitas in ipso solo est; Phil. XI, 14.

2. iter ad: cui ... ne iter quidem ad sepulcrum patrum reliquisset; Sex. Rosc. 24.

lapis ex: in quo dixisti, dum || cum || Plancii in me meritum extollerem, me ... lapidem ... e sepulcro venerari pro deo; Planc. 95.

V. coniungi: ut negaret fas esse non modo domicilio, sed ne sepulcro quidem se a me esse coniunctum; Quir. 8.

**sepultura**, Bestattung, Begräbnis: I. I. efficio: qui illam insepultam sepulturam effecerant; Phil. I, 5.

2. contendo de: non iam de vita P. Sullae, ... sed de sepultura contenditur; Sulla 89.

do ad: ad sepulturam corpus vitrici sui negat a me datum; Phil. II, 17.

II. honos: cur decernit honorem sepulturae? Phil. IX, 14.

merces: dico .. in ipso supplicio ... mercedem funeris ac sepulturae constitui nefas fuisse; Verr. V, 134.

paactiones: has Timarchidi paactiones sepulturae cum vivis etiam illis esse factas; Verr. V, 120.

III. I. cremare: eos ... nec inhumatos esse ... nec dispersis bustis humili sepultura crematos; Phil. XIV, 34.

2. ob: Onasum ... dicere audistis se ob sepulturam Heraclii nauarchi pecuniam Timarchidi numerasse; Verr. V, 120. nummum ob sepulturam datum nemini; ib. 135.

pro: qui ... et parentes pretium pro sepultura liberum poseeret; Verr. I, 7.

**sequester**, vermittelnd, Vermittler, Interhändler: A. iudex: sed quid opus erat ad eam rem iudice sequestre? Cluent. 87.

B. I. I. est: adulter, impudicus, sequester convicium est, non accusatio; Cacl. 30.

2. sum: qui ... aut sequestres aut interpretes corrumpendi iudicii solent esse; Verr. a. pr. 36. cuius tu tribus venditorum et corruptorum et sequestrem Plancium fuisse clamitas; Planc. 38. quid diceres? sequestrem Plancium? ib. 44. haec doce, ... Plancium ... sequestrem fuisse; ib. 45. ut ego doceo gratiosum esse in sua tribu Plancium, ... sic tu doce sequestrem fuisse ...; ib. 47.

II. I. accipio: qui (iudices) sequestres abs te locupletes acceperint manifesti periuri; Fr. B. XIII, vi, 2.

desidero: sequester et confirmator pecuniae desiderabatur; Cluent. 72.

numero: qui in Sicilia sequester istius, interpres ... numerabatur; Verr. II, 108.

2. utor: quo (Sex. Vibio) sequestre in illo indice corrumpendo dicebatur esse usus; Cluent. 25.

III. crimina: quod haud scio an de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrium ... similiter respondendum putem; Cacl. 16.

IV. eum: dico ... superiore nocte cuiusdam hominis nobilis ... domum Catiliani et Antonium cum sequestribus suis convenisse; Fr. B. VIII, I. per: tu doce, ... per quem sequestrem ... (tribus) corrupta sit; Planc. 48.

**sequor**, folgen, nachfolgen, begleiten, beitreten, beipflichten, sich angeschlossen, tradieren, streben: I. absoluit: alius: in ius vocas; sequitur; Quinct. 61. P. Memmii secutus est, qui ...; Cacliu. 26. „quod voles, ... sequar“; Cluent. 71. nunquam de Q. Metello non modo C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidem, qui secutus est, M. Antonius ... populum est cohortatus; Quir. II. secutus est C. Gracelus; har. resp. 41. principum dignitas erat paene par, non par fortasse eorum, qui sequebantur; Ligar. 19. illi secuti sunt, tu quaesisti duces; Phil. II, 59. ne tum quidem sequeris; ib. 74. agmine quadrato cum gladiis sequuntur; 108. Caesarem sequi arbitrabatur cum legione Martia; ib. XIII, 20.

aliqui: sequi illud oportet: SI TABULAE ...; Verr. I, 117. quid deinde sequitur? ib. V, 14. sequitur id, quod illi iudicium appellant ...; Cluent. 117. sequitur OMNIS AGROS EXTRA ITALIAM; leg. agr.

II, 56. sequitur de locis sacris, religionis; har. resp. 30. sequitur illud: NE DETEKIOIBUS REPULSISQUE HONOS AUGEATUR; ib. 56. sed recitatus quid sequatur; ib. 36. ex eo, quod sequitur, suspicor ...; ib. „moreretur“ inquis; nam id sequitur; Rab. Post. 29. sequitur illud, quod a Milonis inimicis saepissime || saepe || dicitur, caedem ... senatum iudicasse contra rem publicam esse factam; Milo 12. vgl. II.

annus: secutus est annus, quo causam de pecuniis repetendis Catilina dixit; Cael. 10.

bellum: secutum est bellum Africanum; Deiot. 25. secutum est hoc acerbissimum ... civile bellum; Phil. XI, 34.

caput: sequitur ... caput, quo capite ...; leg. agr. II, 47.

complexus, conlocutiones: consecutus est Dolabella, ... secutae conlocutiones familiarissimae cum Trebonio complexusque; Phil. XI, 5.

existimatio: videte quam inique accidit, quia res indigna sit, ideo turpem existimationem sequi; Caecin. 8. quia turpis existimatio sequatur; ib. invidia: sequitur auri illa invidia Iudaici; Flacc. 66.

magistratus: secuti sunt avariores magistratus; Verr. III, 190.

navis: sequitur Segestana navis; Verr. V, 86. provincia: secuta provincia est; Verr. V, 39. raeda: sequebatur raeda cum lenonibus; Phil. II, 58.

tribunicii: sequuntur alii tribunicii. T. Plan- cius in primis; Phil. XIII, 27.

II. mit **Gränzung**: ut: sequitur ut de frumento empto vos, iudices, doceam; Verr. III, 163. hoc sequitur, ut familia M. Tullii occidi oportuerit? Tull. 54. non igitur homicidas. sequitur ut liberatores tuo iudicio; Phil. II, 31.

III. mit **einfachem Object**: aliquid: ut se ceteri sequerentur; Verr. V, 88. qui Cleonem secuti sunt; ib. 104. hunc ... si secuti erunt sui comites; Catil. II, 10. qui rem publicam salvam esse vellent, arma capere et se sequi (consules) iubent; Rabir. 20. „quem ego sum secutus“; Flacc. 81. te. nomen, imperium, vocem, aspectum impetum, tum stans senatus equitesque Romani et omnes boni sequebantur; har. resp. 22. „habebit senatus in hunc annum quem sequatur“; Sest. 20. vos sequor, patres conscripti; prov. cons. 25. hunc ... ut sequerer properavi, quem praesentes non sunt secuti; Phil. I, 10. homines ... L. Pisonem dum optima sententiae non secutos; ib. 14. quid fuit causae cur in Africam Caesarem non sequerere? ib. II, 71. qui (milites veterani) primi Caesarem secuti sunt; ib. V, 28. qui (milites) C. Caesarem secuti essent; ib. VII, 10. quae (pestes) sequuntur Antonium; ib. VIII, 9. qui (veterani) ... secuti sunt C. Caesarem; ib. XI, 37.

aliquid: quam ob rem videantur illi non nihil tamen deferendo nomine secuti; Sex. Rosc. 8. quid vos sequi conveniat intellegitis; ib. 34. ut ... quid sequi possitis habeatis; div. Caec. 10. tantum dico, secutum id esse Neronem et eius consilium; Verr. I, 72. quid igitur in iudicis sequeretur? ib. 128. minimum ut sequamur; ib. III, 116. quid ut secuti esse videamini? Pont. 32. ut id esse secutos iudices dicas; Cluent. 97. quid igitur censoris secuti sunt? ib. 126. est ... bonorum ... civium ... ea ... qui secutus sit, laude ... dignum iudicare; Rabir. 3. quod vos inviti secuti estis; Phil. I, 13. quod ... habebat uterque quid sequeretur; ib. II, 38.

aditum: qui aditum huius loci conspectumque vestrum ... non vehementer secuti sunt; leg. agr. II, 6.

adoptiones: quas adoptiones ... hereditates

nominis, pecuniae, sacrorum secutae sunt; dom. 35.

aequitatem: quod illi indices multo in leviori causa staterunt aequitatem secuti; Verr. II, 109. amicitiam: „uos semper ... amicitiam fidemque populi Romani secuti sumus“; Verr. V, 124. arma: neque ... ego illa nec ulla unquam secutus sum arma civilia; Marcell. 14.

artes: quas (artis) in emendo secuti sumus; Planc. 62.

aspectum: f. aliquid; har. resp. 22.

auctores: servitutis auctores sequi non debetis; Phil. X, 18.

auctoritatem: f. **auctoritas**, II, 1. sequor (4 Et.) B. I, C. 337.

causam: quam (causam) secutus erat; Ligar. 27.

condicionem: quam (condicionem vitae) secuti petitionem relinquent; Cluent. 154. si illam accusationis condicionem sequar; Planc. 6. qui suo iudicio essent illam condicionem vitae secuti; Rab. Post. 16.

consensum: qui ante sequi populi consensum solebant; Phil. I, 37.

consilia: huius consilia, P. Lentuli sententiam, senatus auctoritatem vos secuti, in eo me loco, in quo ... fueram, ... reposuistis; Quir. 17.

conspectum: f. aditum.

consulem: neminem esse dico ex his omnibus, qui ... Romae fuerit, ... quin consules secutus sit; leg. agr. III, 31. milites cum gladiis sequuntur consulem; Phil. VII, 13.

crimina: quid, indices non Romani, non testis, non existimationem populi Romani sequentur? Verr. a. pr. 20.

duces: quos (duces) veterani sequuntur; Phil. X, 16. absunt tot perditii cives, nefarium secuti duces; ib. XII, 13. f. aliquid; Phil. I, 14.

exemplum: f. **exemplum**, II, 1. sequor (4 Et.) B. II, C. 363, b. — existimationem: f. crimina.

facta: fortis et sapientis viros non tam praemia sequi solere recte factorum quam ipsa recte facta; Milo 96.

famam: eandem illam famam iudicii corrupti secuti sunt; Cluent. 133.

fidem: quam (fidem) quoniam ... secuti sunt; Phil. XIV, 30. f. amicitiam.

fortunas: ut hi fratres diversas sententias fortunatas sequerentur; Ligar. 34.

furorem: ager Picenus universus utrum tribunium furorem an consularem auctoritatem secutus est? Rabir. 22.

hominem: hominem sum secutus privato consilio; Marcell. 14. quis (miles fuit) qui non indoluerit tam sero se quam nequam hominem secutus esset cognoscere? Phil. II, 61.

imperatorem: neque ei tam praedonum impetum fugiebant, quam imperatorem sequebantur; Verr. V, 90.

imperium: qui (milites veterani) illius auctoritatem, imperium, nomen secuti pro re publica arma ceperant; Phil. XI, 20. Gallia D. Bruti nuntium ipsum, ne dicam imperium, secuta ... belli principia firmavit; ib. XII, 9. f. aliquid; har. resp. 22.

impetum: f. aliquid; har. resp. 22.

institutum: ne quis reperiret qui [iustis institutum] sequi vellet; Verr. I, 111.

interdictum: perge porro hoc idem interdictum sequi; Caecin. 59.

interitum: id, quod interitum optatumque sequi neesse est, adiungitur; har. resp. 54.

iudices: neque enim quicquam aliud in hac lege nisi editicos iudices es secutus || adsecutus es ||; Planc. 36.

iudicium: vos nunc utrum illorum iudicium

an voluntatem sequi malitis considerate; Verr. II, 175. tua sequar iudicia; ib. V, 19. qui in iudicando superiora iudicia secuti sunt; Cluent. 106. huius (patriae) tu neque auctoritatem verebere nec iudicium sequere? Catil. I, 17.

libertatem: quae legiones ... libertatem populi Romani, virtutem Caesaris secutae sunt; Phil. III, 8. non illi ... libertatem populi sequebantur; ib. XIII, 33.

militum: Servius hic nobiscum hanc urbam militiam respondendi, scribendi, cavendi ... secutus est; Muren. 19.

monumenta: haec tu ... M. Bruti sceleris vestigia quam monumenta maiorum sapientiae sequi maluisti; leg. agr. II, 98.

nomen: j. alqm; har. resp. 22. imperium; Phil. XI, 20.

nutum: j. imperium; Phil. XII, 9.

officium: ita fit ut adsint propterea, quod officium sequuntur; Sex. Rosc. 1.

orationem: etiam si sequi minus audebitis orationem ... meam; Phil. I, 15.

otium: qui (homines) ... otium ac tranquillitatem vitae secuti sunt; Muren. 55.

pestem: hanc pestem agmen armatorum sequetur; Phil. V, 18.

praemia: j. facta.

quaestum: qui ... et quaestum et sumptum Galloni sequi maluerunt; Quinct. 94.

rationem: illam rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flacc. 32. quam rationem pari virtute ... P. Sestius secutus, pro mea salute ... nullas sibi inimicitias, ... nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20. qui hanc sectam rationemque vitae re magis quam verbis secuti sumus; Cael. 40. quam (rationem) in decernendo secuti sumus; Planc. 39.

scelus: ut quisquam poenam quae sequeretur id scelus scire posset; har. resp. 38.

scriptum: scriptum sequi calumniatoris esse, [bonique] iudicis voluntatem scriptoris ... defendere; Caecili. 65.

sectam: quam tandem auctoritatem, quam vocem, cuius sectam sequi ... potissimum velles? Rabir. 22. quotus .. quisque est qui hanc in re publica sectam sequatur? Flacc. 104. sunt principes consilii publici, sunt qui eorum sectam sequuntur ... optimates; Sest. 97. j. rationem; Cael. 40.

senatum: quem (senatum) secuti sumus? Milo 94. (legio) senatum .. secuta non arbitrabitur ...; Phil. XII, 8.

sententiam: j. **sententia**, II, 1. sequor (13 Et.) 2. 457, a.

sumptum: j. quaestum.

tabulas: ut (vir improbus), cum sciens perpetram indicarit, testem tamen aut tabulas secutus esse videatur; Caecili. 71.

testes: j. crimina, tabulas.

tranquillitatem: j. otium.

verbum: si verbum sequi volumus; Caecili. 49.

vestigia: j. monumenta.

viam: si eritis secuti sententiam C. Caesaris, quoniam hanc is in re publica viam, quae popularis habetur, secutus est; Catil. IV, 9.

virum: quem (virum) nos omnes secuti sumus; Deiot. 12.

virtutem: j. libertatem; Phil. III, 8.

vitam: se ... vitam illam tranquillam et quietam sequi maluisse; Cluent. 154. hanc vitam quietam atque otiosam secuti sumus; Rab. Post. 17.

vocem: j. alqm; har. resp. 22. sectam; Rabir. 22.

voluntatem: j. iudicium; Verr. II, 175.

IV. **mit doppeitem Accusativ**: an L. Tilius Cimber me est auctorem secutus? Phil. II, 27. relecta mater amicum impari filii tanquam nurum sequebatur; ib. 58.

**series**, Reihenfolge: quoniam habet seriem quandam et ordinem contracti negotii confectio ipsa tabularum; Scaur. 18.

**serius**, ernsthaft: quam multa seria (solent esse in epistulis), neque tamen ullo modo divolganda; Phil. II, 7.

**sermo**, Rede, Unterredung, Gespräch, Rede, Bericht: I. **abolut**: I. **Subjecti**: cohaeret; sermo .. [et] familiaris et cotidianus non cohaerebit, si verba inter nos aucupabimur; Caecili. 52.

comprobat: quod (mendacium) profecto nunquam hominum sermo ... comprobasset, nisi ...; Cael. 69.

conticescit: nunquam de vobis eorum ... gratissimus sermo conticescet; Phil. XIV, 33.

dant: sermones (eius) ansas dabant, quibus reconditis eius sensus tenere possemus; Sest. 22.

defigit: quam (sententiam) populi sermo in animis nostris iam ante defixerat; dom. 9.

est: nequidem vestrum ignorare arbitror .. hunc per hosce dies sermonem vulgi atque hanc opinionem populi Romani fuisse; Verr. I, 1. quorum omnium hunc sermonem tua esse audiebamus; ib. 59. eius modi voluisti de te sermonem esse omnium || hominum ||; ib. V, 46. fuisse hunc tum hominum sermonem recordari potest; Cluent. 85. voltus erat ipsius plenus furoris, ... sermo adrogantiae; Muren. 49. ubi ... sermo insidiosus (est); Flacc. 87. de Alexandrinis esse video sermonem; har. resp. 34. erat hic sermo omnium; test tamen rei publicae ... subsidium ...; Sest. 20. cum adfirmares nullum tibi omnino cum Albinovano sermonem non modo de P. Sestio accusando, sed nulla unquam de re fuisse; Vatini. 3. qui sermo alius in illo epulo fuit nisi hanc ... civitatem subiectam esse ... inrisioni tuae? ib. 31. scitis .. per hos dies creberrimum fuisse sermonem, me Parilibus ... cum fascibus descensurum; Phil. XIV, 14.

habet: is, cuius etiam sermo testimonii auctoritatem habebat; Font. 24.

manat: manarat sermo in consilio pecuniae quandam mentionem inter iudices esse versatum; Cluent. 73.

moritur: ut iste interpositus sermo deliciarum desidiaque moretetur; Cael. 76.

permanant, redundant: ut aliqui sermones hominum alienis bonis maerentium etiam ad vestras aures permanerent et in iudicio ipso redundarent; Balb. 56.

pervagatur: vestrae peregrinantur aures neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur? Milo 33.

refert: sermo illius temporis ... aetatem unam ... aures refertis istis sermionibus; Rab. Post. 40.

valet: tantum eius sermo iniquatissimus et blanditiae flagitiosae valuerunt; Verr. III, 65. quid mirum est in hoc felicitatis famam sermonemque valuisse? Muren. 38.

ohne Verb: unde igitur ... iste sermo? Phil. XIV, 14.

2. **Prädicat**: sum; qui (vultus) sermo quidam tacitus mentis est; Piso 1.

II. **nach Verben**: I. **Accusativ**: addo: adde istuc sermones hominum! Phil. XI, 23.

asperror: servus ... sermonem Fabricii non est aspernatus; Cluent. 47.

audio: ut cum sermonem audierint omnem viri boni; Cluent. 78.

aufero: vestras ... et vestrorum ordinum occupationes, studia, sermones ... se secum ablaturos esse dicit; Milo 95.

celebro: quod ꝑ sermo || quam sermo || hominum ad memoriam patrum [virtute] celebretur || virtute celebret ||; Rab. Post. 2.

confero: an ille ... cum ullo aut sermones aut consilia contulit saepius? Phil. II, 38.

contumino: praesertim cum iste ... omnium sermonem atque existimationem contempserit; Verr. I, 148.

desero: sermo paene est familiarium deserendus; Cael. 46.

dispergo, dissemino: ꝑ. 2. subicio.

dissipio: cum iste atque istius amici ... sermones eius modi || huius modi || dissipasset; Verr. I, 17. quod ... sermo est tota Asia dissipatus, Cn. Pompeium ... contemisse a D. Laelio, ... ut ...; Flacc. 14.

effugio: cuius frater germanus sermones iniquorum effugere non potuit; Cael. 38.

facio: fit sermo inter eos et invitatio ...; Verr. I, 66.

fero: vix feram sermones hominum; Catil. I, 23. eorum ora sermonesque ... ferre non possumus; Phil. XII, 13.

tingo: hanc (nostram) ... societatem certi homines fictis sermonibus et falsis criminibus dirimerunt; dom. 28.

fugio: omnes aditum, sermonem, congressum tuum fugiunt; Sest. III.

habeo: ut auctorem rumorem haberetis sermonemque hominum || omnium ||; Verr. III, 49. accusat eos, quod eius modi sermones de se haberent; ib. V, 102.

induco: homo facetus inducis ... sermonem urbanum ac venustum, ne dicere solere ...; dom. 92.

interpono: ꝑ. I. I. moritur.

obliviscor: an vero oblitus estis ... non modo inimicorum Milonis sermones et opiniones, sed non nullorum etiam imperitorum? Milo 62.

perfero: quem ad modum milites bibent cotidie sermones ac litterae perferuntur; imp. Pomp. 39.

quaero: ꝑ. IV. alqd.

recordor: mihi ... recordanti Ser. Sulpicii multos in nostra familiaritate sermones ... videtur ...; Phil. IX, 13.

refero: refertur eius sermo ad Apronium; Verr. III, 61.

2. **Datis:** inveterasco: quorum iam et nomen et nomus inveteravit et urbi huic et hominum famae ac sermonibus; Sulla 24.

relinquo: in tam ... maledica civitate locum sermoni obtractatorum non reliquit; Flacc. 68.

subicio: ne fictis auditionibus, ne disseminato dispersoque sermone fortunam innocentium subiciendas putetis; Flacc. 56.

3. **Ablativ:** prohibeo: ut ... omnes ... qui necum illius gloriam ... salvam esse cupiebant, sermone atque aditu prohiberentur; Piso 76.

4. **mit Präpositionen:** abhorreo a: quod (genus dicendi) ... a forensi sermone abhorreat; Arch. 3.

adduco in: adductus erat in sermonem; Verr. III, 140.

degusto ex: qui aliquid ex eius sermone speculae degustarant; Cluent. 72.

do in: cum familiariter me in eorum sermonem insinuare ac dare; leg. agr. II, 12.

effero, eicio, emergo ex: qua ex vita vel dicam quo ex sermone ... (Caecilius) emerit totumque se eiecit atque extulit; Cael. 75.

eruo ex: non ex sermone hominum recenti, sed ex amulium vetustate eruenta memoria est nobilitatis tuae; Muren. 16.

excipio ex: fortasse fecisti ut te ex populi sermone exciperes || ut tu ex pop. serm. excideres ||; Flacc. 82.

haereo in: quae (memoria) ... in omnium gentium sermonibus ac mentibus semper haerebit; Catil. IV, 22.

insinuo in: ꝑ. do in.

intellego ex: acutus adulescens ex ipsius sermone intellexit quid fieri oporteret; dom. 115.

loquor de: nam quid ego de cotidiano sermone querimoniam populi Romani loquar? Verr. I, 129.

sum in: erat in sermone res, magnum pecuniam Heracleo relictam; Verr. II, 35. res percerebruit et in ore atque sermone omnium coepit esse; ib. 56. (Brutus) erat ... in sermone omnium; Phil. X, 14.

valeo in: valeat (invidia) in opinionibus ac sermonibus imperitorum; Cluent. 5.

venio in: numquam ... commisisset ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem veniret; Verr. IV, 13.

versor in: ꝑ. I. I. pervagatur.

vindico ex: se ... ex omni hominum sermone ... vindicavit; Sulla 59.

III. **nach Adjectiven:** I. expers: scis me ... illorum expertem temporum et sermonum fuisse; Sulla 11.

2. dignus: nemo illum ... sermone ... dignum iudicavit; Cluent. 41.

IV. **nach Substantiven:** alqd: ne Laelius ex his rebus ... putet aliquid oratione mea sermone in sese aut invidia esse quaesitum; Flacc. 13.

causa: hanc Palatinum Medeam eamque migrationem huic adulescenti causam sive malorum omnium sive potius sermonum fuisse; Cael. 18.

domicilium: qui familiaritatis licentia suorum improbis-imorum sermonum domicilium in auribus eius ... collocarant; Piso 76.

indicia: quod ita domus ipsa funebat, ut multa eius sermonis indicia redolerent; Sest. 24.

lepos: non adimo (illis) sermonis leporem; Flacc. 9.

omen: o praeclear coniectum [a volgo] in illam provinciam omen communis famae atque sermonis! Verr. II, 18.

perturbatio: quanta autem perturbatio fortunae atque sermonis! Muren. 89.

societas: qui (cives Romani) ... sermonis ... societate iuncti sunt; Verr. V, 167.

varietas: nulla varietas est inter homines opinionum, nulla voluntatis, nulla sermonis; Flacc. 96.

vestigium: in negotio ... nullum vestigium sermonis (est); Cael. 55.

V. **Uitand:** I. **Ablativ:** audire: si quid ipsi auditis communi fama atque sermone de vi; Flacc. 13. audita et percelebrata sermonibus res est; Cael. 63.

celebrari: celebratur omnium sermone laetitiae convivium; Verr. I, 66. quid? illa caedes Asuvii Larinatis ... quam clara tua ... fuit, quam omnium sermone celebrata? Cluent. 36. delatum [tuum] est ad vos ... et post omnium sermone celebratum, quem ad modum ...; dom. 140. quoniam hoc tempore ipso ... omni sermone celebratur; Milo 98.

confirmari: haec autem istius vituperatio ... confirmabatur eorum sermone ...; Verr. V, 101.

coniungi: cum interim Sulla cum eisdem illis

emergit et fertur illuc, compressa atque inlisa morietur: har. resp. 55.

infort: repente: a te, tanquam serpens e latibulis, ... intulisti: Vatin. 4.

**serpo.** frieden, idfeiden, um sich greifen: consuetudo: si paululum haec consuetudo serpere ac prodire coeperit: div. Caec. 68. quam facile serpat iniuria et peccandi consuetudo, ... videte! Verr. II, 53.

iniuria: i. consuetudo: Verr. II, 53.  
malum: ita serpit illud insitum natura malum: Verr. III, 177. hoc malum ... obscure serpens multas iam provincias occupavit: Catil. IV, 6. serpat hoc malum ... longius quam putatis: Rab. Post. 15. cum serperet in urbem infinitum malum: Phil. I, 5.

rumor: serpit hic rumor: scis tu illum accusationem cogitare ...? Muren. 45.

**serpaccum.** Säuwaagen: eua tibi tota cognatio serrace advehatur: Piso, fr. 9.

**serrula.** Heine Zäge: 1. pervenit: invenitur ea serrula ad Stratonem pervenisse: Cluent. 180.  
II. vendo: quidam ... recordatus est se ... in auctione quadam vidisse in rebus minutis admodum ex omni parte dentatam et tortuosam venire serrulam: Cluent. 180.

II. 1. circumsecare: qua (serrula) illud potius ita circumsecari videretur: Cluent. 180.

2. ex: is et ex serrula insinulatus et a puero conscio esse indicatus: Cluent. 183.

**sertum.** Blumengetwinde: qui mihi accubantes in convivis, ... sertis redimiti, mugentis gubiti, ... eructant ... urbis incendia: Catil. II, 10.

**seras.** ipät: Kalendae: ut magis exoptatae Kalendae quam serae esse videantur: Phil. V, 1. poenae: vobis illae ... serae, sed istae tamen ... poenae solutae sunt: Milo 85.

**servator.** Erhalter, Erreter: 1. I. cedit: cedere e patria servatorem eius! Phil. X, 8.

2. sum: cuius urbis servatorem me esse senatus ... tollens iudicavit: dom. 101. committerem ut idem perditur rei publicae nominarer qui servator fuisssem? Plane, 89.

II. commendo: me idem senatus exteris nationibus ... serva orem ... rei publicae commendavit: Piso 34.

damno: Optimum damnatum esse commemoras, servatorem ipsum rei publicae: Plane, 69.

distrabo, divello: qui a me mei servatorem capitis divellat ac distradat: Plane, 102.

**servilis.** illavith, der Elftaben: bellum: contagio autem ista servilis belli cur ab eis potius quam ab eis omnibus ... praedicatur? Verr. V, 7. civile, ... servile, navale bellum ... declarat ... imp. Pomp. 28. cum (Italia) servili bello ... promeretur: ib. 30.

color: non ... nos color iste servilis, non pilosae gentis ... deceperunt: Piso 1.

ingum: cuius (urbis) a cervicibus ingum servile decerant: Phil. I, 6.

modus: cives Romani servilem in modum cruciati et necati (sunt): Verr. a. pr. 13.

munus: in munere servili obtulit se ad terramenta prospicienda: Sulla 55.

vestis: inde nocte antepesta, crepidatus, veste servili navem conscendit: Piso 93.

**servio.** dienen, dienbar, gefällig, Elftave, befaßt sein: 1. abioint: 1. unperfönlich: a. i. ub

inativitid: temporibus vestris serviendum patant: Verr. III, 199. invidios (ulciscari) virtuti et gloriae serviendum: Quir. 21. qui dicentur dignitati esse serviendum: Sest. 25. ubi parendum alteri et serviendum sit: Rab. Post. 22. atulorati iam liberae civitati ... consuetudinem servituti: Phil. II, 116. si erit ... serviendum: ib. XIII, 6.

b. verbal: petitioni toto animo servire propter iudicium non licebat: Verr. a. pr. 24. utrum esset Agrigentinus utilis, suisne servire aene populo Romano obtemperare: ib. IV, 73. ut ei (populo) mori potius quam servire praestaret: Piso 15. illa vero in illo homine mirabilia fuerunt, comprehendere multos amicitia, ... servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore ... Cacl. 13. nostrum est ... honores si magni non patemus, non servire populo: Plane, II. cum ... omnis servitus est misera, tum vero intolerabilis est [servire] impuro, impudico, effeminato, nunquam ... sobrio: Phil. III, 12. libidinosi, petulantibus, impuris, impudicis, aleatoribus, ebriis servire, ea summa miseria est: ib. 35. per quem (magistrum) hominibus maioribus natu ne in suis quidem praediis impuro ... liceat esse valetudinique servire: Fr. B. XIII, III, 2.

2. perföndere: aliqui: populo Romano adhuc servire non destitit, sibi servire iam pridem destitit // desit // Qu. Rose. 23. tibi serviet: div. Caec. 48. qua in re dolori suo, non rei publicae commodis servium: ib. 64. itaque mihi video ... neque in eo magis meae quam vestrae laudi existimationeque servisse: ib. I, 5. nisi tecum conclusisset et tuae potius existimationi servisset quam suae: ib. II, 58. ut ceteri libentius suo periculo vestris cupiditatibus serviant: ib. III, 9. dum publicis mandatis serviat: ib. IV, 15. ne gratis rei publicae serviamus: Cluent. 71. legibus ... idcirco omnes servimus, ut liberi esse possimus: ib. 146. sin autem servire meae laudi et gloriae navis: Catil. I, 23. qui alios ipse anabat turpissime, aliorum amoris flagitiosissime serviebat: ib. II, 8. quanto tandem studio debeo naturae meae consuetudinique servire? Muren. 6. ut non modo homini nemini, sed ne cupiditati quidem ulli servias: Sulla 25. huius potius tempore serviam quam dolori meo: Sest. 14. horum qui voluntati, commodis, opinionibus serviant, defensores optinatum ... numerantur: ib. 97. postoritatigloriae serviamus: ib. 143. ut in alterius dolore vel pietati vel indulgentiae vestrae serviat: Cacl. 79. sed ego ... non parebo dolori meo, non iracundiae serviam: prov. cons. 2. res ... ipsa publica, si loqui posset, ageret mecum, ut, quoniam sibi servissem semper, nunquam mihi, ... ut iam mihi servirem: Plane, 92. servi igitur eis etiam iudicibus, qui ... Marell. 29. qui servire nolo: Phil. II, 35. qui non modo non servis, sed etiam equas: ib. ut servires: ib. 86. ut facile servires: ib. esset ... ipsi (Antonio) statim serviendum, si ... ib. III, 12. utrum ille poenas ... huius an nos serviamus: ib. 29. nisi servire malimus quam ne serviamus armis amicumque decerere: ib. 33. optino cuique perendum erat, reliquis serviendum: ib. 34. ut cum dignitate potius cedamus quam cum ignominia serviamus: ib. 35. aut vincatis oportet ... aut quidvis potius quam serviat: ib. VI, 19. tu arma abicienda censes, ut serviamus? ib. VIII, 12. ea (vita) nulla est omnino servienti: ib. X, 20. pati vel difficillima malimus quam servire: ib. XIII, 15. si ipse (Antonius) servire poterat: ib. 17.

aliqui: capite hoc omnia, quae serviebant, non serviat: leg. agr. III, 9.

animi: servientibus ... animis ... genus tamen populi Romani liber fuit: Phil. II, 61.

civitas: servitum diutius non potest civitas; Phil. X, 19.

fili: nonne optatissimum sibi putant esse filios suos rei familiari maxime servire? Sex. Rose. 43.

homo: „non solum effugiens“ inquit „hominem in quaerendo nimium diligentem, nimium servientem populi existimationi, M. Glabronem“; Verr. a. pr. 29.

hostes: quod hostes alienigenae .. oppressi serviunt; Catil. IV, 22.

maiores: nunc intellegunt ... maiores suos ... servire populo Romano quam imperare aliis maluisse; imp. Pomp. 41.

persona: quae (persona principis) non animis solum debet, sed etiam oculis servire civium; Phil. VIII, 29.

populus: populum Romanum servire fas non est; Phil. VI, 19.

verba: exemplum quod testimonio sit, ... verba servire hominum consiliis et auctoritatibus; Caccin. 52.

vox: eis potissimum vox haec serviat, quorum opera .. mihi ... restituta est; Sest. 2.

II. **mit Accusativus**: servitium: solos sapientis esse, ... si servitum serviant, reges; Muren. 61.

**servitium.** Effaveret, Efflavendientj, Efflavendiaht, Efflaven: I. silent: servitia sileant; Flacc. 97.

II. I. concito: servitia concitavit; Catil. IV, 13. (civis) erat .. expulsus sine iudicio, vi, lapidibus, ferro, servitio denique concitato; Sest. 53.

domo: qui (vir) .. servitia virtute victoriaque domisset; Sest. 67.

excito: servitia excitantur; Catil. IV, 4.

immitto: quid magis inquinatum ... dici potest quam omne servitium permissu magistratus liberatum in alteram scenam immissum, alteri praepositum? har. resp. 25.

incito: qui in Palatio ... servitia ad caedem et ad inflammendam urbem incitavit; Cael. 78.

libero: j. immitto.

movo: et tamen cooptum esse in Sicilia moveri aliquot locis servitium suspicor; Verr. V, 9. praepono: j. immitto.

2. caveo a: ut a servitio caveremus; har. resp. 25.

concito ex: conlegia ... innumerabilia quaedam nova ex omni faece urbis ac servitio concitata; Piso 9.

III. animi: cum servitorum animos in Sicilia suspensos propter bellum Italiae fugitivorum videret; Verr. V, 14.

magnitudo: quod ... magnitudo servitii perpicitur; Verr. V, 29.

motus: iste motus servitorum ... utrum tibi tandem diligentiam custodiendae provinciae an novam rationem improbissimam quaestus attulit? Verr. V, 15.

IV. pelleret: cum civis is ... servitio atque armis pelleretur; Piso 23.

**servitus.** Effaveret, Efflavendientj, Dienstbar feit, Auctschiaht; I. **absolut**: I. est: fuerit quaedam (servitus) necessaria; Phil. I, 15. servitus (est) postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum; ib. II, 113. cum .. omnis servitus est misera, tum vero intolerabilis est [servire] impuro, impudico, effeminato; ib. III, 12. omnis est misera servitus; sed fuerit quaedam necessaria; ib. X, 19. quo diuturnior servitus esset; ib. 20.

2. sum: servitus est non dicere in quem velis et non defendere quem velis; Sulla 48. quae, malum! est ista voluntaria servitus? Phil. I, 15.

II. **nach Verben**: I. astringo: in qua (oratione) ego homo astutus ... huius officii tanti servitum astringebam testimonio sempiterno; Plane. 74.

concupisco: neque .. ille servitum vestram, sed iam iratus sanguinem concupiscit; Phil. IV, 11. denuntio: quid erat aliud nisi denuntiare populo Romano servitum? Phil. V, 21.

depono: qui ... timorem huic ordini, servitum depulit civitati; sen. 19.

expeto: caedem illi civium, vos servitum expetistis; Piso 15.

facio: fit in dominatu servitus; Deiot. 30.

fero: omnes nationes servitum ferre possunt; nostra civitas non potest; Phil. X, 20.

patior: aliae nationes servitum pati possunt; Phil. VI, 19.

perpetior: cum ... sumus .. diutius .. servitum perpetui cum captivi servi frangi et diligentes solent; Phil. VIII, 32.

propulso: nemo est praeter veteranos milites vir, qui ad servitum propulsandum ingenio dolore excitetur; Phil. X, 18.

repello: j. I. I. est; Phil. II, 113.

servio: solos sapientis esse, ... si servitum serviant, reges; Muren. 61.

voco: servitum pacem vocas? Phil. VIII, 12.

2. obliviscor: una in illa re servituti oblita civitas ingenuit; Phil. II, 64.

3. antepono: ut ... mortem servituti antepoanmus; Phil. III, 29. quae (mors) certe servituti anteponenda est; ib. XI, 24.

nascor: I. 5. trado in.

praefero: qui (consul) praeferebat mortem servituti; Phil. XII, 2.

4. libero: eorum trium imperatorum virtute ... populum Romanum foedissima crudelissimaque servitum liberatum; Phil. XIV, 37.

5. abduco in: socios nostros in servitum abduxerant; Piso 84.

adiudico in: ipsam Veneri in servitum adiudicat; div. Caec. 56.

cohortor ad: quo (die) ausus est ... populum Romanum ad servitum cohortari; Phil. XIII, 51.

distingo a: ut libertatem a servitute nulla re alia nisi mentendi licentia distinguendam putent; Scaur. 38.

intersum inter: inter pacem et servitum plurimum interest; Phil. II, 113.

sum in: qui in servitute iusta fuerunt; Caccin. 99. filium eius, M. Aurium, vivere et in agro Gallico esse in servitute; Cluent. 21.

trado in: publicanos miseros ... tradidit in servitum Iudaeis et Syris, nationibus natis servituti; prov. cons. 10.

II. **nach Substantiven**: auctores: servituti auctores sequi non debetis; Phil. X, 18.

condicio: servus est nemo qui modo tolerabili condicione sit servituti, qui non ...; Catil. IV, 16. quos (servos) intellegebat non communi condicione servituti uti, sed ...; Cael. 57.

depulsio: quae causa instior est belli gerendi quam servituti depulsio? Phil. VIII, 12.

finis: cum ... omnibus finem diuturnae ... servituti afferret; Fr. B. VI, 14.

fluctus: emergere auctoritatem vestram e fluctibus illis servituti; har. resp. 48.

gradus: deteriore .. statu ut sumus, unus est inferior gradus aut interitus aut servituti; har. resp. 61.

iudicium: quae domus erat ipsa iudicio ... miseriam populi Romani servituti; dom. 119.

iura: ut ille ... moriens peragusto fretu divisa servituti ac libertatis iura cognosceret; Verr. V, 169.

lex: in quo (bella) paccio pacis lex sit servitutus; Phil. XIII, 2.

metus: qui (Marius) his Italiam obsidione et metu servitutis liberavit; Catil. IV, 21.

nota: inerat ... in illo foedere societatis quasi quaedam nota servitutis; Verr. V, 51.

oblectamenta: ut illi ... haberent haec oblectamenta et solacia servitutis; Verr. IV, 134.

oblivio: nos post reges exactos servitutis oblivio ceperat; Phil. III, 9.

odium: quantum haberet odium servitutis; Phil. V, 38.

paccio: cum eis facta pax non erit pax, sed paccio servitutis; Phil. XII, 14.

periculum: quis navigavit qui non se aut mortis aut servitutis periculo committeret? imp. Pomp. 31. dnm modo (Gallia) repellat periculum servitutis; Phil. XII, 9. quorum virtute ... maximis periculis servitutis ... liberati sumus; ib. XIV, 11.

recordatio: incundiorum .. faciet libertatem servitutis recordatio; Phil. III, 36.

solacia: f. oblectamenta.

supplicium: libertate ... ille in acerbissimo supplicio miserimae servitutis abusus est; Verr. V, 114. ut ... Italia ... alumnorum suorum servitutis extremo summoque supplicio adfixum videret; ib. 169. quo maiora proposita victis supplicia servitutis videtis; Phil. XI, 3.

vincula: an [lat] si quis conantis servitutis vincula rumpere impedit, si quis veteranos nolle dicit; Phil. X, 18.

V. **Infund:** I. opprimere: tu cum ... servitute oppressam civitatem teneres; dom. 131. agitur utrum M. Antonio facultas detur ... populum Romanum servitute opprimendi, an ... Phil. V, 6.

premi: cum servitute premeretur; Phil. IV, 3. abl. comp. foedior: nihil (est) foedius servitute; Phil. III, 36. nihil esse homini Romano foedius servitute; ib. XI, 15. — potior: quae (mors) civibus Romanis semper fuit servitute potior; Phil. X, 19.

2. ex: sed quid ego populi Romani animum virtutemque commemoro libertatem iam ex diuturna servitute dispicientis? Sest. 118.

in: qui avunculum filii sui in servitute ac vinculis necaverit; Cluent. 125. fit ... in servitute dominatus; Deiot. 30.

**SERVO.** retten, erretten, erhalten, bewahren, beobachten: I. mit **Ergänzung:** de: se de caelo servasse; dom. 49. quos tu cotidie sciebas servare de caelo; Vatin. 16. f. **caelum**, I, 3. servo de (II Et.) **Q. I. E.** 441.

II. mit **Object:** alqm: quos quia servare per compositionem volebat; Sex. Rosc. 35. ne ita hunc videri voluisse servare, ut tibi omnino non pepercerim; ib. 95. quo ex iudicio te ulla Salus [vel ipsa Salus] servare posset; Verr. III, 131. ut vereretur ne ... hic non ad populi Romani laudem, sed ad iudicium crudelitatem videretur esse servatus; ib. V, 3. quem non ille ... salvum incoluntemque servavit? ib. 153. quem servatum esse plurimi cupiunt, servare soli vos potestis; Cluent. 200. ad hanc te amentiam ... fortuna servavit; Catil. I, 25. quod ... cum voluptate servamus; ib. III, 2. non ... sunt ... ita grati quos servavi, ut ... Sulla 84. a quo id accipimus quo ceteris opulari et alios servare possemus; Arch. I. qui me, qui rem publicam cum ... servare possent, ... reliquerunt; har. resp. 3. ad quae (tempora) tu te ipse servaras? Planc. 13. ut (militum) coronam dent civicam et se ab aliquo servatos esse fateantur; ib. 72. ex quibus (manibus) si me non vel mea vel rei pu-

blicae fortuna servasset; Milo 20. ut Milo ne se quidem servare potuerit quin una rem publicam vosque servaret; ib. 30. si ... fortis atque animosus et se ... morti offerentis servare cupimus; ib. 92. nihil habet nec fortuna tua maius quam ut possis, nec natura melius quam ut velis servare quam plurimos; Ligar. 38. „tua te ... fortuna servavit.“ Deiot. 19. „at te eadem tua fortuna servavit.“ ib. 21. quos Caesar, ut non nullos, fortasse servasset; Phil. II, 71. utinam omnibus M. Lepidus servare potuisset; ib. V, 39. integritas tua te purgavit, ... vita ante acta servavit; Fr. B. XIII, VII, 1.

alqd: ubi permulti observandi multaque servanda sunt; Sex. Rosc. 90. quae aut diligentis servanda aut occultis expectanda erant; Verr. II, 185. qui sua servare vellet; ib. IV, 39. quod lovi Optimo Maximo, quod populo Romano servari videret; ib. 66. ut id, quod conceperat, servare ... posset; Cluent. 33. hoc tu ipse ... non servas; Muren. 76. quam ob rem ... ille servet quod paravit; Flacc. 51. quod in privatis semper est servatum; Vatin. 22. quae mihi ... video esse dicenda, servabo; ib. 33. quin ... nobis haec fruenda relinqueret, quae ipse servasset; Milo 63.

acta: acta Caesaris servanda censeo; Phil. I, 16. hac lege sublata videtur vobis posse Caesaris acta servari? Phil. I, 19.

agrum: ei generi hominum ... Campanus ager et praecleara illa Capua servatur; leg. agr. III, 16.

alumnos: eorum populorum civis, eorum agrorum alumnos ... ad C. Verris nefariam immanitatem ... esse servatos? Verr. V, 123.

archipiratam: vivum tu archipiratam servas; Verr. V, 67.

auspicia: servabant auspicia reges; Phil. III, 9. beneficia: qui (militum) Caesaris beneficia servassent; Phil. XIV, 27.

campum: qui castam contionem, sanctum campum, inviolatum corpus omnium civium Romanorum, integrum ius libertatis defendo servari oportere; Rabir. 11.

Capuam: f. agrum.

caput: nos caput patrimonii publici, pulcherrimam populi Romani possessionem, subsidium annonae, horreum belli, sub signo claustrisque positum [vectigal] servare non potuisse; leg. agr. I, 21.

census: census ... non servatum se Metellus ostendebat; Verr. II, 63.

civis: urbem et civis integros incoluntisque servavi; Catil. III, 25. servorum ... armis meos civis, meis consiliis periculisque servatos, pro me obici nolui; Milo 36. f. alumnos.

civitatem: a quo ipsa (Massiliensium civitas) servata est; Font. 45. ne eam civitatem, quam servassem inermis, armatus in discrimen adducerem; dom. 76. qui (Miltiades) illam civitatem ... servavit; Sest. 141.

consilium: a te doceo consilium non servatum senatus; Planc. 44.

constantiam: constantiam ordinis in eodem orando imperatore servabo; prov. cons. 47.

consuetudinem: ut consuetudinem servem; Cluent. 89. in quo (iudicio) non modus ullus est adhibitus, non mos consuetudoque servata; ib. 96. contionem, corpus, f. campum.

Dianam: bis ex duorum bellorum flamma ferroque servata est (Diana); Verr. IV, 78.

distributionem: mihi certum est haec eandem distributionem invidiae et criminum ... servare; Cluent. I.

domicilium: quorum (civium) alter finis vestri imperii ... caeli regionibus terminaret, alter

eiusdem imperii domicilium sedisque servaret; Catil. III, 26.

ducem: ut ... eorum (coniuratorum) ducem servare cupiam; Sulla 83.

effigiem: ac forsitan vix convenire videretur, ... eius effigiem simulacrumque servare; Verr. II, 159.

exemplar: f. hominem.

fidem: quero servarise in eo fidem? Vatin. 15.

forum: quod (forum) introitu Marcelli purum caede servatum esset || est ||; Verr. IV, 116.

frumentum: cum aut frumentum vendidisset aut servare vellet; Verr. III, 189.

gentem: quam cara dis immortalibus esset (gens) docuit, quod est victa. [quam deo cara, quod servata]; Flacc. 69.

gradum: qui primus erat officii gradus, servatus est a procuratore summa cum diligentia; Quint. 61. servari necesse est gradus; Planc. 15.

hominem: qui (homo) mihi videtur quasi quoddam exemplar pristinae gravitatis et momentum antiquitatis in re publica divinitus servari; Fr. A. III, 17.

horreum: f. caput.

ignem: ille ignis aeternus, nocturnis Fonteiae laboribus vigilisque servatus; Font. 47.

imperium: qui (di) hoc imperium, qui hanc libertatem, qui populum Romanum, qui haec tecta atque templa ... vestro numine auxilioque servatis; Sulla 86.

Italiam: quem (C. Marium) Italia servata ab illo demersum in Minturnensium paludibus ... vidit; Piso 43.

ius: f. campum.

iusta: omnia sollemnia ac iusta ludorum ... summa cum caerimonia esse servata; har. resp. 21.

legem: cum id ... diceret Heraclius, ... hanc (legem) omnis semper in Sicilia consules praetoresque servasse; Verr. II, 39. cum omnes ante praetorem Rupilius leges et in ceteris rebus et in iudiciis maxime servassent; Verr. II, 40. legem, quam non putat, eam is quoque servat; prov. cons. 36.

libertatem: f. imperium.

mentem: si illius dei mentem servare potuisses; Phil. II, 90.

morem: f. consuetudinem; Cluent. 96.

nomen: hoc nomine retento atque servato ... nullum indicium de se senatus immiautum putat; Deiot. 36.

ordinem: quid attinet ... ordinem servare || quod ||? Qu. Rosc. 6. ne ... subiciatis, sed ... me ... meum dicendi ordinem servare patiamini; Cluent. 6. qui ordo in sententiis rogandis servari solet; Phil. V, 35.

pacem: cum his pacem servabit Antonius? Phil. VII, 21.

patriam: quam (patriam) servaveram; Vatin. 7. bis a me patriam servatam esse concedis; dom. 76. meis consiliis, periculis, laboribus patriam esse servatam; ib. 93. qui patriam a se servatam perire suo nomine noluisse; ib. 122. quod (legiones) eam (patriam) a me servatam esse meminissent; Phil. II, 60.

pecuniam: haec una ratio a rege proposita Postumo est servandae pecuniae, si ...; Rab. Post. 28.

Pessinuntem: quod Pessinuntem ... recuperavit, ut in pristina religione servaret; har. resp. 29.

populum: qui (populus) servatus est; Catil. IV, 22. f. imperium.

possessionem: f. caput.

provinciam: ita enim causa constituitur, provinciam Siciliam virtute istius et vigilantia sin-

gulari ... a belli periculis tutam esse servatam; Verr. V, 1.

puccitiam: ut pudicitiam liberorum servare ab eorum libidine tutam non liceret; Verr. I, 68. quaestionem: quid, ipsa quaestio iudicibus, quid, amicis hospitalibusque Oppianici, ... quid, huic tandem ipsi tempore cur non servata est? Cluent. 186.

rem publicam: f. **res publica**, II, 1. servo, (14 Et.) S. 329. b.

rusticulum: cum quaerent alii Numerium alii Quinctium. (rusticulus) gemini nominis errore servatus est; Sest. 82.

salutem: per quos no-tram (salutem) ille servasset; Milo 102.

sedis: f. domicilium.

servum: quem (servum) tu ... incolument ... servare quaestioni, servare his iudicibus, servare huic tempore debuisti; Cluent. 187.

signum: quod (signum) autem est ad introitum Ponti, id ... usque ad hanc diem integrum inviolatumque servatum est; Verr. IV, 130.

simulacrum: f. effigiem. -- sollemnia: f. iusta. -- subsidium: f. caput.

tabulas: illae (tabulae) servantur sancte; Qu. Rosc. 7.

tecta, templa: f. imperium.

terram: quam (terram Marius) servarat; Planc. 26.

vetigal: f. caput.

urbem: esse ... in honore debet is, qui ... hanc urbem ... servavit; Catil. III, 2. populi Romani laus est urbem ... Cyzicenorum eiusdem consilio ex omni impetu regio ... creptam esse atque servatam; Arch. 21. cuius consilio cum universam rem publicam tum illam ipsam urbem meminerant esse servatam; Piso 25. ut ... mihi ... fuerit ... urbs in urbe servanda; Planc. 66. f. cives; Catil. III, 25.

III. mit **doppeltm Accusativ**: f. II. archipiratam, civis; Catil. III, 25. forum, hominem, provinciam, pudicitiam, servum, signum.

### servolus.

junger **Etav**: I. est: non quo idem sit servolus unus quod familia; Caecin. 58. facit: tam restitues, si unus servolus, quam si familia fecerit universa; Caecin. 58.

oboediunt, obtemperant: ut (servoli) ad verba nobis oboediunt, non ad id, quod ex verbis intellegi possit, obtemperant; Caecin. 52.

possunt: ut ad libidinem suam liberti servolique nobilium bona ... vexare possent; Sex. Rosc. 141.

renuntiat: Nicostratus quidam, fidelis Oppianici servolus, ... multa dicitur domino renuntiare solitus esse; Cluent. 175.

II. I. abduco: servolus unum ... abducit; Quint. 27.

2. concedo: si servolis hoc [nostris] concesserimus, ut ...; Caecin. 52.

3. valeo in: in uno servolo familiae nomen non valere; Caecin. 55.

III. per: quid? per tuum servolum ordines adsignatos? Piso 88.

### SERVUS.

dienftbar, befohlet, **Etav**: A. **bei Substantiven**: homines: circumsessus es, a quibus? ... ab hominibus et natura et consuetudine et disciplina lemissimis, ... fortuna servis, voluntate supplicibus; Verr. I, 81. ut Apronium et Turpionem, servos homines, tuo liberumque tuorum periculo divites fieri velles; ib. III, 91. posse homines servos iure arma capere et manum cogere; Tull. 43. **vgl.** B, I, 1. amittunt. - II. 1. adior.

praedia: libera (praedia) meliore iure sunt quam servi, leg. agr. III, 3.

**B. allein: labiatur: i. Subject:** accedunt: accedat hinc oportet odium parentis, ... servi consensit; Sex. Rose, 68. cur hoc auctores non Romae quoque servi publici ad vectigalia accedunt? Verr. III, 86.

**accusati:** exortus est servus qui, quem in caelo appellare non posset, cum accuset solutus; Deiot. 3. en causa, cur ... dominum servus accuset; ib. 17.

**amant:** hanc servi ancillaeque amant; Verr. III, 8.

**amittunt:** ut homines miseri, ... nunc servi ac supplices, non modo ... amittunt, verum etiam ... non habeant; Verr. a. pr. 53.

**appellat:** i. accusat; Deiot. 3.

**aspernatus:** servus non incallidus et ... frangi atque integer, sermonem Fabricii non est aspernatus; Cluent. 47.

**attingit:** apud Segestanos repertum esse ... scito neminem neque liberum neque servum ... qui illud signum auferret attingere; Verr. IV, 77.

**audet:** servus est nemo qui modo tolerabili conditione sit servituti, qui non haec stare cupiat, qui non quantum audet et quantum potest conferat ad salutem voluntatis; Catil. IV, 16. i. attingit.

**caedunt:** cum eum ... servi publici loris ceciderunt; Phil. VIII, 24.

**capiant:** quos servos arma capere et bellum facere in Sicilia voluisse cognoras; Verr. V, 12.

**comparat:** servus meus non comparat; Tull. 54. omnis suspicio in eos servos, qui non comparant, commovebatur; Cluent. 180.

**confert:** i. audet.

**confitetur:** extorta est ei (servo) confitenti sica de manibus; Milo 18. ne (servi) tormentis cogerentur occisum esse a servis Milonis ... P. Clodium confiteri; ib. 57. fuit audiendus popa Licinius ... servos Milonis ... sibi confessos esse de interficiendo Pompeio conirasse; ib. 65. nonne (servus) ... se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsus esse confessus est? Deiot. 32. conirantur; i. confitetur; Milo 65.

**consentiunt:** servos, quos ipse eum consilio belli faciendi causa consensisse indicavit, eos sine consilii sententia ... omni supplicio liberavit; Verr. V, 18.

**cupit:** i. audet.

**defert:** cum servi ad domum rem istam et maleficium Caeli detulissent; Cacl. 62. cum ... Scauri ... servus ad eum clam domum venisset et crimina in dominum delaturum se esse dixisset; Deiot. 31.

**deicit:** qui (servus) me deiecerit; Caecin. 55. i. IV, 1. alqs.

**dicunt:** cum essent animi servorum et spe et metu temptati, ut aliquid in questione dicerent, tamen ... auctoritate advocatorum ... adducti in veritate manserunt neque se quicquam scire dicebant; Cluent. 176. i. defert; Deiot. 31.

**eludunt:** i. IV, 1. multitudo.

**est:** cum domus erat Romae, servi, in ipsa Gallia privata P. Quinctii praedia; Quinct. 85. dixi domum Romae fuisse, ... servos compariari; ib. 89. ei servi ubi sunt? Sex. Rose, 77. cur servus societatis ... semper in Verneii nomine certo ex loco mendo-us esset; Verr. II, 188. Venieris ... servos ... procuratores istius quaestus est ad ministros rapinam fuisse dico; ib. III, 50. ut servos Venieris Siculo domos esse velles; ib. 87. ut aratores in servorum numero essent, servi in publicanorum; ib. edicta praetorum fuerunt eius modi, ut ne quis eum telo servus esset; ib.

V, 7. nominat iste servum, quem magistrum peccoris esse dicebat; ib. 17. is omnino servus in familia non erat; ib. si tuus servus nullus fuerit et omnes alieni et mercenarii; Caecin. 58. etsi illum servum et sibi benevolunt esse et patri fuisse arbitrabatur; Cluent. 176. quem (servum) nimium loquentem fuisse ac nimium domino fidelem arbitrabatur; ib. quis unquam Graecus comaediam scripsit in qua servus primarium partium non Lydus esset? Flacc. 65. quis ... hoc non videt, ... hic servos non esse servos? Cacl. 57. istos ... servos familiaris esse dominae (Caclius) scribat; ib. 58. quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse venit; prov. cons. 19. qui (servi) post erant; Milo 29. cum (servus) tecum fuisset; Deiot. 32. i. audet.

**exant:** illi cum ludos facerent, servos de cavea exire iubebant; har. resp. 26.

**exortit:** i. accusat; Deiot. 3.

**expetunt:** quas (poenas) ab eo servi fideles pro domini vita expetiverunt; Milo 56.

**faciunt:** cum ... haec scelera servi audacissime faciunt; Tull. 40. hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; har. resp. 24. fecerunt id servi Milonis, ... quod suos quisque servos in tali re facere voluisset; Milo 29. i. capiunt.

**ferunt:** servi autem eius ... praeter oculos Lollii haec omnia ferebant; Verr. III, 62. nisi forte hanc conditionem vobis esse voltis, quam servi, si libertatis spem propositam non habent, ferre nullo modo possent; Rabir. 15.

**habent:** i. amittunt, ferunt; Rabir. 15. — manent; i. dicunt.

**metuant:** servi ... mei si me isto pacto metuerent, ut te metuant omnes cives tui ...; Catil. I, 17.

**ministrant:** servi sordidati ministrant, non nulli etiam senes; Piso 67.

**moritur:** metuit ne condemnaretur extrema servi voce morientis; Cluent. 187.

**movent:** quos adhuc servi designatorum consul non movent; Verr. a. pr. 53.

**occupat:** an is non reddebat, qui domini patrimonium circumplexus, quasi [thesaurum] draco, Pompei servus, libertus Caesaris, agri Lucani possessiones occupavit? Phil. XIII, 12.

**oderunt:** omnes te ... liberi servi oderunt; Phil. XIII, 45.

**perferunt:** ne (servi) dolorem perferre non possent; Milo 57.

**perpetuantur:** cum ... simul ... diutius ... servitutum perpassi quam captivi servi ... solent; Phil. VIII, 32.

**possunt:** i. accusat; Deiot. 3. audet capiant, ferunt; Rabir. 15. perferunt.

**pulsant:** nunc quem tribunum pl. servi M. Tullii pulsaverunt? Tull. 48.

**refugit:** nonne (servus) ... refugit ad legatos? Deiot. 32.

**respondet:** servus respondet pudenter, at non stulte; Tull. 29.

**solent:** i. perpetuantur.

**spectant:** i. faciunt; har. resp. 24.

**tenent:** tenuerunt enim ... illum locum servi, fugitivi, barbari, hostes; sed neque tam servi illi dominorum quam tu libidinum; Verr. IV, 112.

**tollunt:** hae signum noctu clam istius servi ... sustulerunt; Verr. IV, 99.

**veniunt:** ad illud aedificium ... servi P. Fabii frequentes armatique veniunt; Tull. 21. cum servos tuos a te iam pridem ad bonorum caedem paratos cum illa tua consceleratum ... manu armatos etiam in Capitolium tecum venisse constabat; dom. 6. ut (servi) veniunt ad balneas Senias; Cacl. 61. cur illi servi non ad Caclium

domum venerint: ib. nonne (servus) ad hunc Cn. Domitium venit? Deiot. 32. † defert: Deiot. 31. versantur: qui (servi) versentur isdem in voluptatibus; Cael. 57.

vivunt, utuntur: quos (servos) intellegebat non communi conditione servitutis uti, sed licentibus ... cum domina vivere; Cael. 57.

2. **Frādicat:** sum: vidit eum eos ... harum cupiditatum esse servos; Verr. I, 58. si populus iusserit me tuum aut item te meum servum esse; Caecin. 96. cum ... Antonius servum se illius quam conlegam esse malebat; Phil. XIII. 17. † 1. est; Cael. 57. tenent.

II. **nach Verben:** I. **Accusativ:** abduco: ab hac praefectus Antonii quidam symphonicos servos abducebat; div. Caec. 55. se ... prohibitum esse dicebat, quo minus e fano Dianae servum suum ... abduceret; Verr. I, 85. qui ... avi servum corruptum praemiis ad accusandum dominum impulerit, a legatorum pedibus abduxerit; Deiot. 2. servum sollicitare verbis, spe promissisque corrumpere, abducere domum, ... hoc est ... omnibus familiis nefarium bellum indicere; ib. 30. ille inimico servum remisit, tu ab avo abduxisti; ille incorruptum audire nolit, tu corrupisti; ille adiutorem servum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti; ib. 31.

absolvō: servus ille innocens omnibus sententiis absolvitur; Verr. IV, 100.

accipio: cum ... eum (Platorem) ... servis symphonicis et aliis numeribus acceptis, timentem ... confirmasti; Piso 83.

adduco: se suos servos adduxisse dixerunt; Caecin. 27. † I. I. dicunt.

adhibeo: † abduco, Deiot. 31.

adorior: homines ... servos M. Tullii ... adoriantur; Tull. 21.

animadverto: animadvertit ... servum ... M. Tullii *Philium*; Tull. 19.

appello: ut servos non numero distinguant, sed appellent uno familiae nomine; Caecin. 56.

arguo: servos ipsos ... neque arguo neque purgo; Sex. Rosc. 120.

armo: † **armo**, B. servum (10 Et.) B. I. C. 293, b. — audio; † abduco; Deiot. 31.

caedo: illi ... caedere incipiunt eius servos; Milo 29.

censeor: cum te audisset servos suos esse censum; Flacc. 80.

coego: homines permultos, liberos atque servos, coegisse et armasse Aebutium; Caecin. 20. † I. I. confitetur; Milo 57.

compello: † I. I. confitetur; Deiot. 32.

comprehendo: comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii; Milo 18.

concito: cum in tribunali Aurelio conscriberas palam non modo liberos, sed etiam servos, ex omnibus vicis concitatos; dom. 54. cum servos concitas; har. resp. 39.

conloco: quem (servum) ille ad Cn. Pompeium interficiendum collocarat; Milo 18.

conscribo: cum viderem ... servos simulatione conlegiorum nominatum esse conscriptos; sen. 33. † concito; dom. 54.

convincio: quae (supplicia) in convictos maleficii servos constituta sunt; Verr. V, 140.

corrumpo: quaesierit sane (Milo), ... servum etiam ... corruerit; Milo 46. Phidippum medicum, servum regium, ab semel adolescente esse corruptum; Deiot. 17. at semel iste (servus) est corruptus a vobis; ib. 32. † abduco; Deiot. 2. 30. 31.

damno: damnatis quidem servis quae praedandi potest esse ratio? Verr. V, 10. quam damnatis crucem servis liberis; ib. 12. ut ab eo servorum

scleris coniurationisque damnatorum vita vel ipso carnifice internuntio redimeretur; ib. 14. hoc (supplicio) servos damnatos liberabat; ib. 18.

dedo: Oppianicus ... mulieri ... servum fidelissimum non in quaestionem tulit, sed plane ad supplicium dedidit; Cluent. 181.

deduco: quem (servum) tu ... Romam deducere, dare potestatem indicandi, incolumentum denique servare quaestioni ... debuisti; Cluent. 187. servos agrestis et barbaros ... ex Apemnio deduxerat, quos vilebat; Milo 26.

deicio: quo modo tu deiceris, cum servus tuus deicitur? Caecin. 37.

distinguo: † appello.

dono: servos ... bene de re publica meritos persape libertate, id est civitate, publice donari videbamus; Balb. 24.

ejicio: ex hoc ipso saltu ... servos privatos Quinctii omnis eiectione non esse; Quinct. 90.

emo: qui ... servos ad eandem idoneos emit; Sest. 55.

facio: lege nova ... servos nostros libertos suos fecisset; Milo 89.

fero: † dedo.

habeo: qui neminem neque servum neque liberum improbum habeat; Sex. Rosc. 22. omnis eius servos habetis; ib. 77. ego servum habeo nullum; ib. 145. servos artifices pupilli cum haberet domi; Verr. I, 92. si ... ne habeas quidem servum praeter eum, qui me deiecit; Caecin. 55. servos novem se professi sunt habere; Flacc. 43.

immitto: eone tu servos ad spoliandum fanum immittere ausus es? Verr. IV, 101. tu in alteram (caveam) servos immisisti, ex altera liberos eiecisti; har. resp. 26.